

## **FERC – pytania i odpowiedzi do szkolenia 4.03.2024 r.**

- 1. Zwracam się z takim pytaniem: Projekt formalnie rozpoczyna się od końca lutego br. (z chwilą podpisania umowy). W roku 2023 zakupiono jednak już kilka map i projektów dla obszaru, który ma być realizowany. Beneficjent nie chce za to żadnej refundacji i traktuje to jako wydatek własny przygotowujący go do realizacji projektu. Czy taka sytuacja wpływa na projekt (np. na obniżenie dotacji), czy z punktu widzenia realizacji projektu nie będzie to stanowiło problemu? Chcemy wiedzieć czy można korzystać z takich elementów pozyskanych przed projektem, czy jednak należy zakupić to jeszcze raz – już w ramach projektu.**

### **Odpowiedź:**

Uprzejma prośba o kierowanie pytań dotyczących indywidualnych przypadków bezpośrednio do CPPC - do opiekunów.

- 2. Na obszarze realizowanym przez Beneficjenta jest grupa Punktów Adresowych gdzie jest już jego sieć. Czy w takiej sytuacji należy traktować to jako barierę inwestycyjną czy ewentualnie w ramach projektu dokonać modernizacji tej sieci? 2. W roku 2023 Beneficjent podłączył klienta w ramach Punktu Adresowego, który objęty został wnioskiem realizowanym w ramach FERC. Czy też traktować to jako barierę, czy z punktu widzenia projektu nie będzie to problemem a liczyć będzie się jedynie efekt?**

### **Odpowiedź:**

Jeśli na danym obszarze jest już sieć, to stanowi to barierę inwestycyjną, jeśli jak rozumiem z pytania, jest to Państwa sieć, która została zbudowana ze środków własnych w ramach komercyjnych inwestycji to nie stanowi wypełnienia przepisów udzielenia pomocy publicznej, bo sieć powstała albo przed ogłoszeniem naboru, albo jeśli uznać, że infrastruktura została zbudowana w ramach projektu, na ryzyko własne po złożeniu wniosku o dofinansowanie, to należy traktować, że wtedy rozpoczęła się realizacja projektu i 1. kamień milowy upływa 12 miesięcy od tej daty.

3. **Na obszarze konkursowym mamy takie przypadki że punkty wytypowane do interwencji jak weryfikujemy je na stronie [internet.gov.pl](http://internet.gov.pl) widnieją że te punkty są w planach inwestycyjnych 2 innych operatorów i nasza inwestycja jest wskazana jako ze środków KPO/FERC czy takie przypadki powinniśmy zgłaszać jako bariery inwestycyjne ? ponieważ aktualnie będziemy jako 3 operator tam rozpoczynać inwestycje.**

**Odpowiedź:**

Zgłoszone po wyznaczeniu obszarów i ogłoszeniu naborów plany inwestycyjne nie stanowią bariery inwestycyjnej, barierą inwestycyjną zgodnie z załącznikiem nr 7 do umowy o dofinansowanie jest zgłoszenie istniejącego zasięgu sieci – tj. efektywne wyczerpienie.

4. **Mam uprzejmą prośbę o odpowiedź na pytanie, jaki dokument jest podstawą wydatkowania środków z zaliczki?**

**Odpowiedź:**

Podstawą wydatkowania środków z zaliczki powinny być faktury i inne dowody księgowe potwierdzające zdarzenie gospodarcze i zobowiązanie finansowe wynikające z projektu. Należy jednak pamiętać, że projekty są rozliczane uproszczonymi metodami rozliczania wydatków i CPPC przy rozliczaniu zaliczki będzie badało stopień osiągnięcia wskaźnika produktu.

5. **Proszę o informację co należy rozumieć przez pojęcie rozpoczęcie świadczenia usług?**

**Odpowiedź:**

Opublikowanie punktu jako gotowy do świadczenia usług.

6. **Umowa musi być zatwierdzona i opublikowana, ale czy musi upłynąć 30 dni od daty publikacji, czy do rozliczenia zaliczki wystarczy, że jest już opublikowana?**

**Odpowiedź:**

OSD zobowiązuje się do zapewnienia możliwie najszerzego dostępu do hurtowych usług aktywnych oraz Hurtowego dostępu do Infrastruktury szerokopasmowej, zgodnie z art. 52 oraz art. 2 pkt 139 GBER, na sprawiedliwych i niedyskryminujących warunkach, w tym

fizyczne uwolnienie Lokalnej pętli abonenckiej, które po spełnieniu warunków określonych w art. 52 pkt 8 GBER, może zostać zastąpione przez VULA.

W celu zapewnienia sprawiedliwych i niedyskryminujących warunków dostępu OSD jest zobowiązany przedstawić Prezesowi UKE projekt Oferty wraz z uzasadnieniem oraz dokumentacją źródłową na co najmniej 3 miesiące przed jej opublikowaniem.

Oferta musi zostać opublikowana na ogólnodostępnym portalu www OSD co najmniej na 30 dni kalendarzowych przed rozpoczęciem świadczenia usług na wybudowanej infrastrukturze telekomunikacyjnej.

Do rozliczenia zaliczki wystarczy opublikowanie na ogólnodostępnym portalu zatwierdzonej przez Prezesa UKE oferty hurtowej.

- 7. Czy Beneficjent/OOW wybiera, który dokument z pkt 1-5 przedkłada do CPPC czy też ma obowiązek gromadzić wszystkie dokumenty z wymienionych w pkt 1-5?**

**Odpowiedź:**

Wszystkie ww. dokumenty należy gromadzić na potrzeby rozliczenia umowy i jej efektów.

- 8. Uprzejmie proszę o wymienienie wszystkich możliwych dokumentów na potwierdzenie realizacji wykonanych punktów adresowych.**

**Odpowiedź:**

Katalog dokumentów zależy od sposobu realizacji inwestycji, w pytaniach i odpowiedziach. Temat był poruszany na wcześniejszych szkoleniach, prosimy o zapoznanie się z opublikowanymi wcześniej pytaniami i odpowiedziami.

- 9. Czy dokumentem potwierdzającym rozpoczęcie prac może być uchwała zarządu lub zarządzenie zarządu OOW?**

**Odpowiedź:**

Zgodnie z art. 2 pkt. 23 Rozporządza Komisji nr 651/2014, "rozpoczęcie prac" oznacza

rozpoczęcie robót budowlanych związanych z inwestycją lub pierwsze prawnie wiążące zobowiązanie do zamówienia urządzeń lub inne zobowiązanie, które sprawia, że inwestycja staje się nieodwracalna, zależnie od tego, co nastąpi najpierw.

**10. Z przeglądu tych odpowiedzi na te pytania nie wynika jakiś zamknięty katalog dokumentów, a jedynie pojawiły się powtórzenia zapisów m.in. z umowy co moim zdaniem nie wyczerpuje tego tematu.**

**Odpowiedź:**

Nie występuje zamknięty katalog takich dokumentów, zależy od sposobu realizacji inwestycji, jeśli przy pomocy wykonawcy zewnętrznego, będą to protokoły odbioru, dokumentacja powykonawcza i inne, jeśli prace będą realizowane własnymi zasobami, to taki katalog opisałam w pytaniach i odpowiedziach, powinny to być wewnętrzne dowody zlecenia pracy, wydania materiału, protokoły odbioru prac wraz z wykazaniem pomiarów jakościowych i inne. Ponadto, należy mieć na uwadze, że CPPC zawsze może poprosić o dodatkowe dokumenty potwierdzające wykonanie wskaźnika.

**11. "Wystąpienie barier inwestycyjnych nie zwalnia OOW z wykonania w 100% zadeklarowanych inwestycji własnych" - czy dobrze rozumiem, że bariery inwestycyjne nie mają zastosowania przy realizacji inwestycji własnych?**

**Odpowiedź:**

Tak, w zakresie inwestycji własnych, które były deklaratywne i wiązały się z dodatkową punktacją, nie obowiązują bariery inwestycyjne.

**12. Czy Punkty w Inwestycji Własnych będzie można wymienić w porozumieniu z CPPC na inne z puli punktów dodatkowych?**

**Odpowiedź:**

Nie.

**13. W FERCu zaliczki powyżej 10 mln. wymagają dodatkowego zabezpieczenia?**

**Odpowiedź:**

Nie.

Zgodnie z zapisami § 14 ust. 5 umowy o dofinansowanie, cyt.:

„W przypadku gdy kwota zaliczki określona w harmonogramie płatności przekracza kwotę wskazaną w § 5 ust. 3 Rozporządzenia o zaliczkach, Beneficjent ustanawia dodatkowe zabezpieczenie w formie gwarancji bankowej lub ubezpieczeniowej, w wysokości odpowiadającej co najmniej najwyższej transzy zaliczki określonej w Harmonogramie płatności na okres najpóźniej od dnia złożenia wniosku o płatność pierwszej transzy zaliczki do upływu 6 miesięcy od dnia zakończenia okresu kwalifikowalności wydatków, o którym mowa w § 4 ust. 1. Postanowienia zdania poprzedniego nie mają zastosowania w sytuacji, o której mowa w § 8 ust. 5 zdanie drugie lub w sytuacji, o której mowa w § 5 ust. 2 pkt. 2 Rozporządzenia o zaliczkach.”

Beneficjenci działania FERC.01.01 są podmiotami świadczącymi usługi publiczne w ogólnym interesie gospodarczym.

**14. Czy w związku z brakiem możliwości zastosowania barier inwestycyjnych przy realizacji inwestycji własnych dopuszczają Państwo możliwość wymiany tych punktów na inne?**

**Odpowiedź:**

Jeśli oznaczyli Państwo 100 % realizacji w zadaniu nr 2, to nie ma możliwości wymiany PA, natomiast proszę pamiętać, że w zadaniu nr 2. to beneficjent decyduje, którymi punktami adresowymi realizuje to zobowiązanie, do wysokości kwoty zadeklarowanej we wniosku o dofinansowanie.

**15. Z jednej strony objęcie zasięgiem sieci szerokopasmowego Internetu danego punktu adresowego (PA) i potwierdzenie tego odpowiednimi dokumentami stanowi podstawę do rozliczania przedsięwzięcia. Jednocześnie metody uproszczone nie zwalniają tak naprawdę OOW m.in. z gromadzenia, czy opisywania faktur (takiego obowiązku nie ma OOW tylko wobec CPPC). Stąd powtarzam pytanie jaki dokument jest podstawą wydatkowania**

środków z zaliczki? Pytam również w kontekście pojawiających się wcześniej pytań podczas poprzedniego szkolenia, że jedne wydatki są, a inne nie są kwalifikowalne. Dodatkowo wskazywaliście Państwo, że w przypadku refundacji występuje większa elastyczność w zakresie dopuszczalności uznania danych wydatków za możliwe do kwalifikowania, a w przypadku wypłaty zaliczki, dla jej rozliczenia przyjmuje się bardziej restrykcyjne zasady uznania wydatków za możliwe do kwalifikowania.

**Odpowiedź:**

Proszę rozróżnić obowiązki wynikające z odrębnych przepisów, tj. np. ustawa o rachunkowości. Beneficjenci nie mają obowiązku opisywania faktur, natomiast mają obowiązek rejestrowania zdarzeń gospodarczych. Nie ma także katalogu kosztów kwalifikowalnych, natomiast umowa wskazuje, że środki z zaliczki mogą być wykorzystane wyłącznie na cele związane z realizacją projektu. Beneficjent musi uwiarygodnić i potwierdzić, że wybudował infrastrukturę zgodnie z wymaganiami technicznymi i do punktów adresowych wskazanych w obszarze projektowym.

**16. Jak rozumieć zapis umowy, że wydzielony rachunek bankowy będzie służył wyłącznie do prowadzenia operacji wynikających z realizacji Projektu. Czy w przypadku realizacji projektu ekipami własnymi istnieje możliwość realizacji przelewu na podstawowe konto spółki - Beneficjenta?**

**Odpowiedź:**

Oznacza to, że transakcje prowadzone na koncie projektowym muszą być związane wyłącznie z realizacją projektu.

Istnieje możliwość przelania środków na podstawowe konto spółki jednak w wysokości niezbędnej do bieżących płatności.

**17. Czy stwierdzenie dopiero na etapie realizacji, że podłączenie danego PA nie jest zgodne z zasadami DNSH, byłoby podstawą do nie podłączania takiego punktu? Np. alternatywy podłączenia danego PA okazały się być nie możliwe (ze względu na bariery inwestycyjne) i jedyny możliwy sposób podłączenia danego PA ingerowałby znacząco w środowisko. Czy w takim przypadku można zwrócić się do CPPC o wycofanie takiego adresu?**

**Odpowiedź:**

Beneficjent ma obowiązek objęcia zasięgiem szerokopasmowego dostępu do internetu 100% punktów adresowych określonych w Obszarze projektowym. Jeśli w trakcie jego realizacji wystąpią przesłanki wynikające z barier inwestycyjnych, o których mowa w § 21 ust. 9, Beneficjent ma obowiązek przekazania do Instytucji Pośredniczącej informacji uzasadniających zmiany w Projekcie wraz z dokumentami potwierdzającymi wystąpienie barier inwestycyjnych określonych w załączniku nr 7 do Umowy.

Jedyną przesłanką, uniemożliwiającą realizację przez Beneficjenta Projektu z należytą starannością, a której Beneficjent nie mógł przewidzieć i uniknąć na etapie realizacji Projektu, i która czyni inwestycję niemożliwą do zrealizowania w ogóle lub w okresie realizacji Projektu określonym w Umowie, są **bariery inwestycyjne, o których mowa w załączniku nr 7 do Umowy.**

**18. Czy beneficjent który nie wykazał doświadczenia inwestycyjnego dla danego obszaru, a harmonogram płatności zawiera zaliczki w kwocie mniejszej niż 10mln musi zapewnić gwarancje bankową/ubezpieczeniową?**

**Odpowiedź:**

Tak – zgodnie z zapisami § 8 ust. 5 umowy.

**19. Kiedy na stronie beneficjenta powinna pojawić się informacja o realizacji projektu w ramach FERC?**

**Odpowiedź:**

Obowiązek informacyjny powstaje zgodnie z zapisami umowy, obowiązuje w okresie jej realizacji do ukończenia okresu trwałości, a więc niezwłocznie po zawarciu umowy.

**20. Czy jest katalog precyzujący zmiany istotne?**

**Odpowiedź:**

Za zmiany istotne rozumie się zmiany, w wyniku których projekt nie spełnia kryteriów wyboru projektu i postanowień regulaminu.

**21. A zmiana punktu styku, lub lokalizacji tranzytu? na inny? wymaga aneksu czy też nie?**

**Odpowiedź:**

Zmiana lokalizacji punktu styku nie wymaga aneksu.

**22. A jeśli zmienimy tranzyt, pomiędzy "wypami" na certyfikowaną radiolinie z koncesją od UKE, to zmiana do aneksu, czy nie?**

**Odpowiedź:**

Uprzejma prośba o kierowanie pytań dotyczących indywidualnych przypadków bezpośrednio do CPPC - do opiekunów. Bez szczegółowej analizy proponowanej zmiany nie ma możliwości odniesienia się do pytania.

**23. Czy w przypadku wystąpienia barier inwestycyjnych dla punktów podstawowych w ramach Zadania 1 możliwa jest wymiana tych punktów nie tylko na punkty z Listy Dodatkowej, ale również na punkty adresowe z listy Inwestycji Własnych, które nie zostaną objęte realizacją w ramach Zadania 2?**

**Odpowiedź:**

Nie, nie przewidujemy takiej możliwości.

**24. A ilość punktów styku i punktów na transmisje danych?**

**Odpowiedź:**

Wszystkie zmiany w obszarze wskaźników wymagają aneksu.

Uprzejma prośba o kierowanie pytań dotyczących indywidualnych przypadków bezpośrednio do CPPC - do opiekunów. Bez szczegółowej analizy proponowanej zmiany nie ma możliwości odniesienia się do pytania.

**25. Co jeśli znajdują się punkty które są w zasięgu innego operatora, a operator nie zgłosił tego do SIDUSIS?**

**Odpowiedź:**

Należy zgłosić to do CPPC.

**26. Czy fakt zaczernienia PA objętego zdaniem nr 1 z założenia będą podlegać odrzuceniu z Projektu i tylko jak OOW obroni go mogą pozostać w Projekcie?**

**Odpowiedź:**

Jeśli będą chcieli Państwo pozostawić taki PA w projekcie/przedsięwzięciu konieczne będzie wykazanie, że zostały już poniesione nakłady finansowe związane z budową sieci do tego punktu (rozpoczęto proces inwestycyjny) bądź wykazać, że budowa sieci do tego PA jest niezbędna do realizacji projektu/przedsięwzięcia.

**27. Czy w ramach budowy sieci FERC można dzierżawić włókna światłowodowe sieci wybudowanej w ramach poprzednich projektów POPC?**

**Odpowiedź:**

Tak, należy jednak pamiętać, że dotyczy to dzierżawy w wyższych warstwach sieci, celem projektu jest budowa sieci dostępowej a nie jej dzierżawa w jakimkolwiek modelu.

**28. Wspomniała Pani że bariera nie są plany inwestycyjne innych operatorów, a jedynie aktywne wyczernienie lub rozpoczęty proces budowy przez innego operatora, dobrze rozumiem, że jeśli inny operator rozpoczął już proces projektowy lub budowlany na obszarze gdzie my mamy realizować projekt to taki przypadek mamy zgłosić jako barierę inwestycyjną?**

**Odpowiedź:**

Takie przypadki należy zgłosić do CPPC.

**29. Czy jeśli mamy wybudowany węzeł sieci dostępowej z poprzedniego konkursu popc a z uwagi że na tym samym obszarze będziemy wykorzystywać ten węzeł czy możemy go**

**przenieść lokalizację jego do innego punktu gdzie będzie to korzystniejsze dla nas ? Musimy to zgłaszać czy możemy przesunąć ten węzeł tak by obsłużył oba konkursy. ( przesunięcie będzie o kilka kilometrów w tej samej miejscowości)**

**Odpowiedź:**

Jest to możliwe jednak nie może mieć negatywnego wpływu na wybudowaną w ramach projektu POPC sieć szerokopasmową i osiągnięte wskaźniki.

Dodatkowo należy to zgłosić do CPPC i dokonać zmiany adresowej w systemie SIMBA.

**30. Czy jeżeli beneficjent posiada już własną infrastrukturę wybudowaną z własnych środków i w ramach programu FERC dobudowuje sieć na pozostałym terenie objętym wnioskiem to jest zobowiązany udostępnić całą swoją infrastrukturę w ramach usługi hurtowej czy tylko infrastrukturę którą wybudował w ramach obecnego programu FERC?**

**Odpowiedź:**

Infrastrukturę, którą wybudował.

**31. Czy OOW ma prawo ( w wyniku zgłoszenia barier inw.) czy obowiązek wykluczenia zaczerpniętych PA z zadania 1?**

**Odpowiedź:**

Zgodnie z umową (w tym integralnym załącznikiem nr 7) OOW ma możliwość zgłoszenia barier.

**32. Poświadczenie przez CPPC to akceptacja wniosku? czy mogę przelać środki w momencie składania wniosku rozliczającego?**

**Odpowiedź:**

Tak, ale rekomendujemy dokonanie przelewu po zatwierdzeniu wniosku rozliczającego zaliczkę przez CPPC.

**33. Co oznacza dzień rozpoczęcia okresu kwalifikowalności wydatków określony w par 4 ust 1?**

**Odpowiedź:**

W ślad za „Instrukcją wypełniania wniosku o dofinansowanie” okres kwalifikowalności wydatków w projekcie może rozpocząć się najwcześniej po dniu złożenia Wniosku. Wydatki poniesione przed dniem złożenia Wniosku i po zakończeniu okresu kwalifikowalności wydatków dla projektu będą uznane za niekwalifikowalne. Okres kwalifikowalności wydatków w projekcie musi być taki sam jak okres realizacji projektu.

Dzień rozpoczęcia okresu kwalifikowalności to dzień rozpoczęcia prac lub podpisania umowy o dofinansowanie – w zależności od tego co nastąpiło wcześniej.

**34. Dzień dobry, mam pytanie uzupełniające do poruszanych kwestii na wczorajszym szkoleniu.**

**Jedną z barier inwestycyjnych ma być zaczerpnienie PA wybranych do projektu (OOW ma dostawać listę takich PA co kwartał). W tym wypadku, jeśli OOW poczyni już kroki w kierunku budowy zaczerpionego PA, jakie dokumenty będą wystarczające dla udowodnienia poniesionych kosztów w związku z zaplanowaną budową danego punktu?**

**Odpowiedź:**

Wystarczające będzie przedstawienie przez Państwa uzasadnienia dla pozostawienia wskazanych PA. Jeśli będą chcieli Państwo pozostawić taki PA w projekcie/przedsięwzięciu konieczne będzie wykazanie, że zostały już poniesione nakłady finansowe związane z budową sieci do tego punktu (rozpoczęto proces inwestycyjny) bądź wykazać, że budowa sieci do tego PA jest niezbędna do realizacji projektu/przedsięwzięcia.